



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**BALANÇOS PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - APESC**

31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

ATIVO	N.E.	2021	2020
<b>CIRCULANTE</b>		<b>65.525.319,87</b>	<b>60.600.689,14</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>2</b>	<b>9.805.039,91</b>	<b>8.505.885,02</b>
<b>RECURSOS SEM RESTRIÇÃO</b>		<b>7.277.356,33</b>	<b>6.417.783,97</b>
Caixa		34.654,92	36.826,84
Bancos conta movimento		310.533,39	204.941,50
Aplicações financeiras liquidez imediata		6.932.168,02	6.176.015,63
<b>RECURSOS COM RESTRIÇÃO</b>		<b>2.527.683,58</b>	<b>2.088.101,05</b>
Bancos conta movimento		20.130,79	3.155,25
Aplicações financeiras liquidez imediata		2.507.552,79	2.084.945,80
<b>CRÉDITOS</b>		<b>51.580.322,72</b>	<b>49.181.440,08</b>
Cheques a receber		2.272.191,41	2.612.822,01
Mensalidades a receber graduação		17.813.822,30	12.608.352,53
Mensalidades a receber ens. básico e/ou profis.		945.735,20	3.828.199,97
Mensalidades a receber pós-graduação		9.776.604,17	11.271.331,79
Financiamento estudantil - recursos externos		1.756.467,64	2.082.671,68
Financiamento estudantil - recursos institucionais		5.745.468,69	4.149.146,32
Refinanciamentos de mensalidades a receber		2.275.600,50	2.142.277,15
Valores a receber pesquisa / extensão		456.375,97	322.004,00
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(7.543.086,90)	(7.061.686,39)
Valores a receber de empresas / prefeituras		625.125,60	734.589,53
Contas hospitalares a receber		11.938.638,82	13.192.868,36
Contas hospital veterinário a receber		23.265,34	5.713,08
Outros créditos		5.494.113,98	3.293.150,05
<b>ESTOQUES</b>	<b>3</b>	<b>2.913.679,13</b>	<b>2.502.570,19</b>
<b>DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE</b>		<b>1.226.278,11</b>	<b>410.793,85</b>
Despesas antecipadas		1.226.278,11	410.793,85
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>191.602.552,94</b>	<b>181.672.832,53</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>		<b>47.428.265,97</b>	<b>34.570.583,21</b>
Mensalidades a receber		5.716.471,90	4.118.188,09
Contas hospitalares a receber		21.007,76	0,00
Financiamento estudantil - recursos institucionais		38.142.599,97	29.380.153,68
Refinanciamentos de mensalidades a receber		512.237,67	552.877,51
Investimentos temporários		1.419.776,76	178.391,98
Contratos a apropriar		1.390.922,89	50.156,03
Depósito ação judicial		225.249,02	290.815,92
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>4</b>	<b>531.024,42</b>	<b>844.390,69</b>
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>5</b>	<b>143.431.972,16</b>	<b>146.011.390,32</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>6</b>	<b>211.290,39</b>	<b>246.468,31</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>257.127.872,81</b>	<b>242.273.521,67</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**BALANÇOS PATRIMONIAIS - CONSOLIDADO - APESC**

31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>N.E.</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>CIRCULANTE</b>		<b>122.223.005,45</b>	<b>115.223.920,58</b>
<b>EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS</b>	<b>7</b>	<b>47.179.728,95</b>	<b>47.482.087,40</b>
Empréstimos para capital de giro		36.499.294,68	39.217.559,92
Financiamentos para investimento		1.886.115,84	813.977,65
Operações de mútuo		8.794.318,43	7.450.549,83
<b>FORNECEDORES</b>	<b>8</b>	<b>12.725.362,53</b>	<b>10.935.945,41</b>
<b>OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS</b>	<b>9</b>	<b>23.704.371,08</b>	<b>23.289.003,41</b>
Obrigações com pessoal a pagar		23.177.519,13	22.725.073,49
Retenções a recolher		526.851,95	563.929,92
<b>OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS</b>		<b>5.975.376,02</b>	<b>5.678.035,99</b>
Obrigações sociais e fiscais a recolher		5.975.376,02	5.678.035,99
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>10</b>	<b>30.269.467,97</b>	<b>25.630.681,00</b>
Outras obrigações		9.010.793,31	8.123.589,97
Serviços a prestar		21.258.674,66	17.507.091,03
<b>RECURSOS DE PROJETOS</b>		<b>2.368.698,90</b>	<b>2.208.167,37</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>114.221.904,30</b>	<b>99.990.441,03</b>
<b>EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS</b>	<b>7</b>	<b>103.937.508,79</b>	<b>90.084.121,40</b>
Empréstimos para capital de giro		91.776.223,62	82.183.462,14
Financiamentos para investimento		10.435.971,43	7.900.659,26
Operações de mútuo		1.725.313,74	0,00
<b>FORNECEDORES</b>	<b>8</b>	<b>2.341.332,46</b>	<b>3.980.297,38</b>
<b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>	<b>10</b>	<b>4.497.863,59</b>	<b>2.231.911,15</b>
Outras obrigações		2.907.270,92	1.685.301,08
Serviços a prestar		1.590.592,67	546.610,07
<b>PROVISÕES</b>	<b>11</b>	<b>379.000,00</b>	<b>306.255,87</b>
Provisão p/passivos contingentes		379.000,00	306.255,87
<b>CONVÊNIOS COM PREFEITURAS</b>	<b>12</b>	<b>206.292,13</b>	<b>186.990,17</b>
Prefeitura Municipal de Capão da Canoa		201.609,06	183.014,47
Prefeitura Municipal de Venâncio Aires		4.683,07	3.975,70
<b>RECEITAS DIFERIDAS</b>		<b>2.859.907,33</b>	<b>3.200.865,06</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>13</b>	<b>20.682.963,06</b>	<b>27.059.160,06</b>
<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>13.a</b>	<b>(23.710.201,87)</b>	<b>(30.995.660,69)</b>
<b>AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL</b>	<b>13.b</b>	<b>50.818.239,28</b>	<b>53.677.096,33</b>
<b>DÉFICIT/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>		<b>(6.425.074,35)</b>	<b>4.377.724,42</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>257.127.872,81</b>	<b>242.273.521,67</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - CONSOLIDADA - APESC**

**31 de dezembro de 2021 e 2020**

(Em reais)

CONTAS	N.E.	2021	2020
<b>RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS</b>		<b>278.042.503,85</b>	<b>275.684.066,98</b>
Mensalidades graduação		134.664.658,96	138.847.318,25
Mensalidades ensino básico e/ou profissionalizante		7.080.439,57	7.101.253,90
Mensalidades pós-graduação <i>lato sensu</i>		4.805.981,31	8.294.770,47
Mensalidades pós-graduação <i>stricto sensu</i>		11.521.793,00	10.066.286,68
Receitas com eventos de pesquisa		387.087,30	434.815,27
Receitas com eventos de extensão		2.463.023,57	3.436.986,54
Receitas hospitalares		100.300.898,32	94.876.506,72
Receitas hospital veterinário		186.507,53	29.053,48
Contribuições e subvenções	14	2.395.320,47	570.215,60
Receitas com locação de bens		565.123,08	445.604,27
Doações pessoas físicas / jurídicas		1.837.128,08	1.964.728,82
Outras receitas operacionais		11.834.542,66	9.616.526,98
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>		<b>(32.424.804,18)</b>	<b>(33.545.063,74)</b>
Ajuste financ. / restituição graduação		(2.340.822,29)	(2.287.228,62)
Ajuste financ. / restituição ensino básico / profissionalizante		(14.478,65)	(50.495,04)
Ajuste financ. / restituição pós-graduação		(1.340.449,72)	(475.084,10)
Bolsas de estudo graduação - integral		(19.429.897,27)	(21.910.606,29)
Bolsas de estudo graduação - parcial		(2.986.256,56)	(3.152.844,25)
Bolsas de estudo ensino básico / profissionalizante - integral		(902.680,96)	(890.322,43)
Bolsas de estudo ensino básico / profissionalizante - parcial		(1.270.432,05)	(1.207.369,60)
Bolsas de estudo da pós-graduação		(3.120.227,49)	(2.685.865,74)
Deduções da pesquisa / extensão		(121.119,51)	(161.498,95)
Glosas / devolução de receitas hospitalares		(765.213,17)	(651.011,10)
Deduções de outras receitas operacionais		(133.226,51)	(72.737,62)
<b>RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS</b>		<b>245.617.699,67</b>	<b>242.139.003,24</b>
<b>CUSTO COM PESSOAL</b>		<b>(140.947.111,33)</b>	<b>(137.708.346,14)</b>
Salários e férias		(105.989.923,11)	(104.383.359,74)
Adicional de férias e 13º Salário		(11.839.265,32)	(11.809.194,08)
Encargos s/pessoal		(16.450.461,81)	(14.845.728,98)
Benefícios / auxílios		(6.549.470,18)	(6.615.394,53)
Capacitação de pessoal		(117.990,91)	(54.668,81)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(98.012.152,53)</b>	<b>(85.100.540,20)</b>
Custos c/materiais		(33.278.492,54)	(27.184.097,30)
Utilidades e serviços		(4.583.538,72)	(4.365.687,99)
Conservação de bens móveis e imóveis		(6.818.209,36)	(6.174.093,72)
Ocupações aluguéis		(641.668,93)	(565.845,12)
Serviços profissionais e contratados		(32.550.261,21)	(27.627.213,03)
Serviços gráficos e publicitários		(3.186.155,78)	(2.392.003,83)
Viagens e representações		(374.672,59)	(466.358,84)
Depreciações / amortizações		(12.071.419,43)	(12.206.060,95)
Perda c/créditos liquid. duvidosa		(870.454,72)	(1.689.428,27)
Despesas com cobranças		(200.613,13)	(231.321,42)
Transportes de terceiros (alunos e outros)		(564.643,26)	(419.383,05)
Anuidades / mensalidades (a entidades)		(217.286,28)	(229.018,62)
Reprografia / encadernações / impressões		(579.099,07)	(536.491,03)
Custos gerais		(2.075.637,51)	(1.013.537,03)
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	15	<b>(13.083.510,16)</b>	<b>(14.952.392,48)</b>
Receitas financeiras		6.728.041,10	4.909.281,40
Despesas financeiras - capital de giro		(13.140.535,71)	(12.061.923,33)
Despesas financeiras - investimentos		(968.071,51)	(621.272,23)
Despesas financeiras - juros pagos		(10.355,95)	(184.190,41)
Outras despesas financeiras		(5.692.588,09)	(6.994.287,91)
<b>DÉFICIT/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>		<b>(6.425.074,35)</b>	<b>4.377.724,42</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES - CONSOLIDADA - APESC**  
**31 de dezembro de 2021 e 2020**

(Em reais)

	2021	2020
<b>DÉFICIT/SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b><u>(6.425.074,35)</u></b>	<b><u>4.377.724,42</u></b>
Outros resultados abrangentes	0,00	0,00
<b>RESULTADOS ABRANGENTES PARA O EXERCÍCIO</b>	<b><u>(6.425.074,35)</u></b>	<b><u>4.377.724,42</u></b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - CONSOLIDADA - APESC**

31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

DESCRIÇÃO	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	DÉFICIT / SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	TOTAL - R\$
<b>SALDO EM 31/12/2019</b>	<b>(16.404.384,48)</b>	<b>56.650.494,63</b>	<b>(17.564.674,51)</b>	<b>22.681.435,64</b>
Transferência p/Patrimônio Social	(17.564.674,51)	0,00	17.564.674,51	0,00
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.973.398,30	(2.973.398,30)	0,00	0,00
Superávit do Exercício	0,00	0,00	4.377.724,42	4.377.724,42
<b>SALDO EM 31/12/2020</b>	<b>(30.995.660,69)</b>	<b>53.677.096,33</b>	<b>4.377.724,42</b>	<b>27.059.160,06</b>
Transferência p/Patrimônio Social	4.377.724,42	0,00	(4.377.724,42)	0,00
Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	2.907.734,40	(2.858.857,05)	0,00	48.877,35
Déficit do Exercício	0,00	0,00	(6.425.074,35)	(6.425.074,35)
<b>SALDO EM 31/12/2021</b>	<b>(23.710.201,87)</b>	<b>50.818.239,28</b>	<b>(6.425.074,35)</b>	<b>20.682.963,06</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.



**ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC**  
**CNPJ: 95.438.412/0001-14**

Mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação  
Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz - HSC

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO DIRETO - CONSOLIDADA - APESC**

31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

Conta	2021	2020
<b>INGRESSO DE RECURSOS ( 1 )</b>	<b>243.705.363,88</b>	<b>236.626.555,71</b>
Receitas acadêmicas / ens. básico / profissionalizantes / hospitalares	222.882.859,54	217.576.862,75
Receitas de subvenções	2.082.116,28	253.478,42
Outras receitas operacionais	12.012.346,96	13.886.933,14
Receitas financeiras	6.728.041,10	4.909.281,40
<b>SAÍDA DE RECURSOS ( 2 )</b>	<b>(246.227.363,88)</b>	<b>(233.616.467,47)</b>
Despesas com pessoal	(138.908.782,81)	(138.239.127,26)
Despesas operacionais	(87.507.029,81)	(75.515.666,33)
Despesas financeiras	(19.811.551,26)	(19.861.673,88)
<b>SALDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ( 1+2 = 3 )</b>	<b>(2.522.000,00)</b>	<b>3.010.088,24</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO ( 4 )</b>	<b>(9.729.874,05)</b>	<b>(9.967.059,80)</b>
Ativo imobilizado	(9.729.874,05)	(9.967.059,80)
<b>FLUXO DE CAIXA APÓS OS INVESTIMENTOS ( 3+4 = 5 )</b>	<b>(12.251.874,05)</b>	<b>(6.956.971,56)</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO ( 6 )</b>	<b>13.551.028,94</b>	<b>9.993.533,12</b>
<b>Ingresso de Recursos</b>	<b>70.543.026,95</b>	<b>27.286.595,19</b>
Empréstimos p/capital de giro	66.171.170,27	20.728.021,59
Financiamentos p/investimentos	4.371.856,68	6.558.573,60
<b>Saída de Recursos</b>	<b>(56.991.998,01)</b>	<b>(17.293.062,07)</b>
Empréstimos p/capital de giro	(56.227.591,69)	(17.231.937,31)
Financiamentos p/investimentos	(764.406,32)	(61.124,76)
<b>FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO ( 5+6 = 7 )</b>	<b>1.299.154,89</b>	<b>3.036.561,56</b>
<b>Caixa Inicial ( 8 )</b>	<b>8.505.885,02</b>	<b>5.469.323,46</b>
<b>Saldo do Caixa Final ( 7+8 = 9 )</b>	<b>9.805.039,91</b>	<b>8.505.885,02</b>
<b>Varição do Saldo de Caixa no Período ( 9-8 = 10 )</b>	<b>1.299.154,89</b>	<b>3.036.561,56</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

## **Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2021 e 2020**

### **I – Contexto Operacional**

A Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul – APESC é pessoa jurídica de direito privado, entidade civil, sem fins lucrativos, filantrópica, fundada em 17 de março de 1962, pela comunidade de Santa Cruz do Sul, RS, inscrita no CNPJ sob nº 95.438.412/0001-14.

Com sede na Avenida Independência, nº 2293, Bairro Universitário em Santa Cruz do Sul – RS, a Entidade atua nas áreas da educação e da saúde, sendo mantenedora da Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC, da Escola de Educação Básica Educar-se, do Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU e do Hospital Santa Cruz – HSC, com atividade preponderante na área da educação.

### **Impactos COVID-19**

Em razão da pandemia mundial declarada pela Organização Mundial da Saúde – OMS, relacionada ao novo Coronavírus (COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos países do mundo, trazendo riscos à saúde pública e impactos na economia mundial, a Entidade informa que vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos riscos em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais, visando minimizar ao máximo eventuais impactos no que se refere à saúde e segurança dos colaboradores, parceiros e comunidade, e à continuidade das atividades.

Nesse cenário, a Entidade realizou um conjunto de análises sobre o impacto econômico-financeiro da COVID-19 nos negócios, destacando:

- (i) Redução das receitas com graduação;
- (ii) Aumento na captação de linhas de crédito bancário para fortalecimento de caixa;
- (iii) Redução no quadro de colaboradores, ocasionando aumento das verbas indenizatórias;

### **II – Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis**

As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária brasileira, os pronunciamentos, as interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, bem como as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, aplicáveis às Entidades sem finalidade de lucros.

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico e são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade.

### **III – Principais práticas contábeis:**

#### **1. Políticas contábeis**

##### **a) Reconhecimento de receita**

A receita é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável e é provável que os benefícios econômicos fluirão a favor da Entidade. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre mensalidades. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício.

##### **a.1) Receita de serviços educacionais**

As mensalidades referem-se a direitos a receber pela contraprestação de serviços educacionais. No grupo do não circulante encontram-se os valores referentes às matrículas já contratadas pelos alunos, cuja prestação de serviços será superior aos doze meses do exercício seguinte e possuem como contrapartida a conta de serviços a prestar no passivo circulante e não circulante. Os contratos decorrentes da prestação de serviços educacionais são emitidos por ocasião do ingresso do aluno na Universidade e são aditados semestralmente até sua formatura, sendo os valores apropriados ao resultado segundo o regime de competência.

#### **a.2) Receita de serviços de saúde**

As contas hospitalares referem-se a direitos a receber, em contrapartida à prestação de serviços hospitalares a pacientes conveniados (SUS e convênios privados) e particulares. Os valores são registrados respeitando-se o regime de competência.

#### **a.3) Receita subvenções públicas**

As subvenções governamentais (federais, estaduais e municipais) são reconhecidas quando há razoável segurança de que foram cumpridas as condições estabelecidas nos convênios. São registradas como receita no resultado durante o período necessário para confrontar com a despesa que a subvenção governamental pretende compensar e, posteriormente, são destinadas para o patrimônio social.

#### **a.4) Receita de doações**

As receitas de doações são reconhecidas no resultado quando efetivamente recebidas ou quando possuem contrato determinando as cláusulas e condições da doação.

#### **a.5) Receita de contribuições**

As receitas de contribuições referem-se a convênios firmados junto a órgãos federais, estaduais e municipais e estão registradas pelo regime de competência.

#### **a.6) Receitas diversas**

As receitas diversas são reconhecidas no resultado quando efetivamente recebidas ou quando possuem contrato determinando as cláusulas e condições da receita. Representam aluguéis, eventos e demais receitas diversas.

#### **a.7) Receita financeira**

As receitas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas financeiras.

#### **b) Instrumentos financeiros**

Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos quando a Entidade se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, onde tais custos são diretamente lançados no resultado.

#### **c) Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor. Esses valores são contabilizados como Instrumentos Financeiros Básicos e estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas *pro rata temporis* até a data das demonstrações contábeis.

#### **d) Créditos**

Estão apresentados a valores de realização. Foi constituída provisão para as mensalidades vencidas há mais de três anos e para os cheques com vencimento superior a um ano.

#### **e) Programas de crédito educativo**

Estão representados por valores vencidos e a vencer dos contratos dos programas de financiamentos estudantis com recursos federais, estaduais, municipais, além de recursos próprios da Universidade, que se encontram atualizados pela variação do INPC e pela variação do IGPM até 31 de dezembro de 2021 e 2020. Além disso, são atualizados também pelo percentual de reajuste das mensalidades, em 1º de janeiro de 2021 e 2020.



#### **f) Recursos de terceiros/projetos**

Trata-se de recursos recebidos de terceiros, com finalidade específica, de acordo com os convênios firmados. Até sua utilização, os recursos permanecem aplicados em conta bancária específica, acrescidos dos rendimentos correspondentes, tendo como contrapartida a conta do passivo circulante.

#### **g) Estoques**

São avaliados pelo custo médio de formação e/ou de aquisição, que não superam os preços de mercado.

#### **h) Despesas antecipadas**

Os valores apresentados nesta rubrica correspondem a gastos antecipados com seguros de veículos e imóveis, apropriados conforme o Regime de Competência.

#### **i) Imobilizado e intangível**

Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos depreciação ou amortização acumulada. A depreciação ou amortização é calculada pelo método linear, as taxas estão apresentadas nas notas explicativas nº 5 e 6 e levam em conta o tempo de vida útil estimada dos bens.

A Administração aprovou no exercício de 2010 a revisão e o ajuste da vida útil estimada dos Terrenos e Prédios da Entidade ao valor justo, atendendo à norma NBC TG 27. A atualização foi efetuada através de laudo emitido por uma empresa especializada e resultou em acréscimo do valor do Ativo Imobilizado, que teve como contrapartida a conta Ajuste de Avaliação Patrimonial no Patrimônio Líquido. O saldo da conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial é de R\$ 50.818.239,28, em 31 de dezembro de 2021 (R\$ 53.677.096,33, em 2020).

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Entidade não verificou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados e intangíveis poderiam estar acima do valor recuperável, de acordo com o NBC TG 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos, e conseqüentemente nenhuma provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados é necessária.

#### **j) Outros ativos e passivos**

Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança.

Um passivo é reconhecido no balanço quando a Entidade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

#### **k) Ajustes a valor presente de ativos e passivos**

Os ativos e passivos monetários de curto prazo são ajustados pelo seu valor presente, quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Entidade não considerou relevantes os efeitos desses ajustes nas demonstrações contábeis.

#### **l) Estimativas e julgamentos contábeis**

A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a Administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações contábeis e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas.

### **m) Trabalho voluntário**

De acordo com a norma brasileira de contabilidade – ITG 2002 (R1), foram contabilizados os serviços voluntários pelo valor justo da prestação de serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro. Em 2021 não ocorreu prestação de serviço voluntário (R\$ 5.400,00, em 2020).

### **2. Caixa e equivalentes de caixa**

O grupo de caixa e equivalentes de caixa está demonstrado a seguir:

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Caixa e bancos	365.319,10	244.923,59
Aplicações financeiras	9.439.720,81	8.260.961,43
Total	<u>9.805.039,91</u>	<u>8.505.885,02</u>

### **3. Estoques**

O grupo de estoques está demonstrado a seguir:

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Materiais de consumo (educação)	232.884,70	138.881,67
Material didático e laboratórios (educação)	103.878,34	123.022,64
Produtos da farmácia (educação)	40.275,80	38.409,85
Materiais e medicamentos (saúde)	2.536.640,29	2.202.256,03
Total	<u>2.913.679,13</u>	<u>2.502.570,19</u>

### **4. Investimentos**

O grupo de investimentos está demonstrado a seguir:

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Participações societárias	495.324,41	471.542,33
Títulos de capitalização	0,00	337.148,35
Outros investimentos	35.700,01	35.700,01
Total	<u>531.024,42</u>	<u>844.390,69</u>

O saldo de participações societárias refere-se à cota capital de contas bancárias mantidas no Sicredi VTRP, Unicred VTRPP, Unicred POA, Sicoob Valcredi Sul e Sicoob Credicom e Sicredi Ouro Branco.

## 5. Imobilizado

Os detalhes do ativo imobilizado da Entidade estão demonstrados nos quadros a seguir:

		2021				
Taxa deprec.%	Saldo em	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em	
	31/12/2020				31/12/2021	
<b>Custo</b>						
	29.709.985,81	0,00	0,00	0,00	29.709.985,81	
Terrenos						
Prédios UNISC	105.973.725,55	496.175,71	0,00	0,00	106.469.901,26	
Prédios HSC	30.103.614,47	0,00	0,00	165.210,38	30.268.824,85	
Veículos	612.373,35	46.842,14	(116.106,63)	141.705,55	684.814,41	
Máquinas e equipamentos	47.073.543,13	5.739.513,72	(898.895,66)	858.829,21	52.772.990,40	
Móveis e utensílios	13.844.556,23	659.765,29	(54.231,21)	0,00	14.450.090,31	
Equipamentos de informática	22.353.696,84	658.561,82	(1.195.001,40)	221.420,96	22.038.678,22	
Equip. Aparelhos de telefonia	682.291,46	12.382,35	(8.561,22)	0,00	686.112,59	
Biblioteca Livros	15.767.125,61	200.678,98	(15.152,90)	0,00	15.952.651,69	
Outros bens móveis	792.721,83	1.463.312,90	0,00	(1.221.955,72)	1.034.079,01	
Obras em andamento	6.992.134,59	714.502,73	(5.819,08)	(165.210,38)	7.535.607,86	
<b>Total do custo</b>	<b>273.905.768,87</b>	<b>9.991.735,64</b>	<b>(2.293.768,10)</b>	<b>0,00</b>	<b>281.603.736,41</b>	
<b>Depreciação acumulada</b>						
Prédios UNISC	4% a 5,34% a.a.	(41.518.529,64)	(4.730.044,72)	0,00	0,00	(46.248.574,36)
Prédios HSC	4% a 5,34% a.a.	(11.305.433,69)	(1.313.361,41)	0,16	0,00	(12.618.794,94)
Veículos	20%	(360.961,75)	(93.876,11)	97.864,58	0,00	(356.973,28)
Máquinas e equipamentos	10%	(33.578.621,52)	(2.628.238,70)	509.362,19	0,00	(35.697.498,03)
Móveis e utensílios	10%	(10.609.000,02)	(679.705,72)	51.092,15	0,00	(11.237.613,59)
Equipamentos de informática	20%	(16.492.514,98)	(1.913.183,92)	1.048.422,06	0,00	(17.357.276,84)
Equip. Aparelhos de telefonia	10%	(399.957,56)	(44.792,66)	6.832,49	0,00	(437.917,73)
Biblioteca Livros	10%	(13.337.286,39)	(602.328,28)	14.572,19	0,00	(13.925.042,48)
Outros bens móveis	10%	(292.073,00)	0,00	0,00	0,00	(292.073,00)
<b>Total da depreciação</b>		<b>(127.894.378,55)</b>	<b>(12.005.531,52)</b>	<b>1.728.145,82</b>	<b>0,00</b>	<b>(138.171.764,25)</b>
<b>Valor Líquido</b>		<b>146.011.390,32</b>	<b>(2.013.795,88)</b>	<b>(565.622,28)</b>	<b>0,00</b>	<b>143.431.972,16</b>
		2020				
Taxa deprec.%	Saldo em	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em	
	31/12/2019				31/12/2020	
<b>Custo</b>						
	29.709.985,81	0,00	0,00	0,00	29.709.985,81	
Terrenos						
Prédios UNISC	101.972.870,31	464.552,19	0,00	3.536.303,05	105.973.725,55	
Prédios HSC	29.612.579,01	0,00	0,00	491.035,46	30.103.614,47	
Veículos	643.990,25	57.310,00	(88.926,90)	0,00	612.373,35	
Máquinas e equipamentos	43.862.126,25	2.059.072,82	(124.139,00)	1.276.483,06	47.073.543,13	
Móveis e utensílios	12.983.628,86	417.054,92	(88.209,14)	532.081,59	13.844.556,23	
Equipamentos de informática	21.149.939,39	1.285.739,63	(209.822,95)	127.840,77	22.353.696,84	
Equip. Aparelhos de telefonia	677.572,15	20.781,40	(20.546,02)	4.483,93	682.291,46	
Biblioteca Livros	15.574.980,27	207.041,58	(14.896,24)	0,00	15.767.125,61	
Outros bens móveis	918.087,11	1.831.553,29	(16.029,22)	(1.940.889,35)	792.721,83	
Obras em andamento	7.093.686,75	3.934.979,95	(9.193,60)	(4.027.338,51)	6.992.134,59	
<b>Total do custo</b>	<b>264.199.446,16</b>	<b>10.278.085,78</b>	<b>(571.763,07)</b>	<b>0,00</b>	<b>273.905.768,87</b>	
<b>Depreciação acumulada</b>						
Prédios UNISC	4% a 5,34% a.a.	(36.762.402,48)	(4.756.127,16)	0,00	0,00	(41.518.529,64)
Prédios HSC	4% a 5,34% a.a.	(10.006.113,21)	(1.299.320,73)	0,25	0,00	(11.305.433,69)
Veículos	20%	(323.838,62)	(104.408,16)	67.285,03	0,00	(360.961,75)
Máquinas e equipamentos	10%	(31.247.054,12)	(2.443.305,33)	111.737,93	0,00	(33.578.621,52)
Móveis e utensílios	10%	(10.052.224,74)	(657.327,70)	100.552,42	0,00	(10.609.000,02)
Equipamentos de informática	20%	(14.589.821,66)	(2.726.812,41)	824.119,09	0,00	(16.492.514,98)
Equip. Aparelhos de telefonia	10%	(365.623,63)	(44.508,23)	10.174,30	0,00	(399.957,56)
Biblioteca Livros	10%	(12.686.405,90)	(664.735,94)	13.855,45	0,00	(13.337.286,39)
Outros bens móveis	10%	(292.073,00)	0,00	0,00	0,00	(292.073,00)
<b>Total da depreciação</b>		<b>(116.325.557,36)</b>	<b>(12.696.545,66)</b>	<b>1.127.724,47</b>	<b>0,00</b>	<b>(127.894.378,55)</b>
<b>Valor Líquido</b>		<b>147.873.888,80</b>	<b>(2.418.459,88)</b>	<b>555.961,40</b>	<b>0,00</b>	<b>146.011.390,32</b>

## 6. Intangível

Os detalhes do ativo intangível da Entidade estão demonstrados nos quadros a seguir:

		2021				
Taxa amort.%	Saldo em	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em	
	31/12/2020				31/12/2021	
<b>Custo</b>						
Marcas e patentes	100.025,26	3.253,00	0,00	0,00	103.278,26	
Software	3.938.712,80	60.089,30	(2.601,00)	0,00	3.996.201,10	
<b>Total do custo</b>	<b>4.038.738,06</b>	<b>63.342,30</b>	<b>(2.601,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>4.099.479,36</b>	
<b>Amortização acumulada</b>						
Marcas e patentes	20%	(30.457,85)	(4.924,72)	0,00	0,00	(35.382,57)
Software	20%	(3.761.811,90)	(91.844,38)	849,88	0,00	(3.852.806,40)
<b>Total da amortização</b>		<b>(3.792.269,75)</b>	<b>(96.769,10)</b>	<b>849,88</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.888.188,97)</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>246.468,31</b>	<b>(33.426,80)</b>	<b>(1.751,12)</b>	<b>0,00</b>	<b>211.290,39</b>	
		2020				
Taxa amort.%	Saldo em	Adições	Baixas	Transferências	Saldo em	
	31/12/2019				31/12/2020	
<b>Custo</b>						
Marcas e patentes	94.363,26	5.662,00	0,00	0,00	100.025,26	
Software	3.935.426,17	11.036,65	(7.750,02)	0,00	3.938.712,80	
<b>Total do custo</b>	<b>4.029.789,43</b>	<b>16.698,65</b>	<b>(7.750,02)</b>	<b>0,00</b>	<b>4.038.738,06</b>	
<b>Amortização acumulada</b>						
Marcas e patentes	20%	(25.863,28)	(4.594,57)	0,00	0,00	(30.457,85)
Software	20%	(3.628.794,47)	(140.767,45)	7.750,02	0,00	(3.761.811,90)
<b>Total da amortização</b>		<b>(3.654.657,75)</b>	<b>(145.362,02)</b>	<b>7.750,02</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.792.269,75)</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>375.131,68</b>	<b>(128.663,37)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>246.468,31</b>	

## 7. Empréstimos – financiamentos

Os empréstimos contraídos pela Entidade estão registrados com as devidas atualizações e estão contabilizados os ajustes a valores presentes quando devidos, segregados em circulante e não circulante conforme o prazo de vencimento das parcelas:

2021						
Finalidades	Vcto final	Taxas	Garantias	Circulante	Não Circulante	
Investimentos	12/2024 a 11/2031	6,17% a.a.+CDI a 6,80% a.a. +CDI	Aval, alienação de equipamentos	1.355.561,65	8.869.307,63	
Investimentos	02/2025 a 02/2031	15,39% a.a. a 16,08% a.a.	Aval	530.554,19	1.566.663,80	
Capital de giro	03/2022 a 10/2029	4,91% a.a.+CDI a 10,03% a.a.+CDI	Cobrança, aval, cheques, hipoteca e receb.	23.261.048,78	47.042.477,85	
Capital de giro	02/2024	3,20% a.a. + TJLP	Hipoteca	2.509.491,64	2.927.740,25	
Capital de giro	04/2022 a 06/2031	10,03% a.a. a 15,90% a.a.	Recebíveis, aval, Bndes FGI	10.728.754,26	41.806.005,52	
<b>Sub-total empréstimos e financiamentos bancários</b>				<b>38.385.410,52</b>	<b>102.212.195,05</b>	
Operações de mútuo	01/2022 a 08/2023	7,96% a.a a 9,99% a.a.	sem garantias	8.794.318,43	1.725.313,74	
<b>Sub-total operações de mútuo</b>				<b>8.794.318,43</b>	<b>1.725.313,74</b>	
<b>Total</b>				<b>47.179.728,95</b>	<b>103.937.508,79</b>	
2020						
Finalidades	Vcto final	Taxas	Garantias	Circulante	Não Circulante	
Investimentos	02/2025 a 02/2031	6,17% a.a.+CDI	Aval	813.977,65	7.900.659,26	
Capital de giro	03/2021 a 06/2029	4,28% a.a.+CDI a 11,35% a.a.+CDI	Cobrança, aval, cheques, hipoteca e receb.	23.409.495,19	45.559.344,90	
Capital de giro	02/2024	3,20% a.a. + TJLP	Hipoteca	2.526.699,95	5.417.509,02	
Capital de giro	01/2021 a 12/2029	10,13% a.a. a 16,77% a.a.	Recebíveis, aval, Bndes FGI	13.281.364,78	31.206.608,22	
<b>Sub-total empréstimos e financiamentos bancários</b>				<b>40.031.537,57</b>	<b>90.084.121,40</b>	
Operações de mútuo	01/2021 a 12/2022	3,17% a.a a 4,03% a.a.	sem garantias	7.450.549,83	0,00	
<b>Sub-total operações de mútuo</b>				<b>7.450.549,83</b>	<b>0,00</b>	
<b>Total</b>				<b>47.482.087,40</b>	<b>90.084.121,40</b>	

## 8. Fornecedores

Os saldos dos fornecedores são assim compostos:

### Circulante

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Fornecedores nacionais	12.725.362,53	10.935.945,41
Total	<u>12.725.362,53</u>	<u>10.935.945,41</u>

### Não Circulante

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Fornecedores nacionais	2.341.332,46	3.980.297,38
Total	<u>2.341.332,46</u>	<u>3.980.297,38</u>

## 9. Obrigações trabalhistas

Os saldos das obrigações trabalhistas e tributárias a pagar são assim compostos:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Salários a pagar	6.772.043,46	7.118.811,35
Estagiários a pagar	2.020,00	1.700,01
Pensão alimentícia a recolher	23.077,71	18.731,83
Reclamatórias trabalhistas a pagar	1.625.037,63	104.257,90
Outras obrigações	503.774,24	545.198,09
Férias e encargos a pagar	14.778.418,04	15.500.304,23
Total	<u>23.704.371,08</u>	<u>23.289.003,41</u>

No item Reclamatórias trabalhistas a pagar está contabilizado o processo nº 0000661-64.2012.5.04.0731 – SINDISAÚDE, referente as horas extras devidas, no montante de R\$ 4.659.747,15, com pagamento iniciado em 22/01/2021 e a última parcela em 22/12/2023. Desse montante foi pago em 2021 o valor de R\$ 1.861.238,79, ficando para os anos de 2022 e 2023 o valor de R\$ 1.564.538,52 no Circulante e R\$ 1.233.969,84 no Não Circulante.

## 10. Outras obrigações

Os saldos das outras obrigações são assim compostos:

### Circulante

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Adiantamentos diversos recebidos	7.686.293,54	7.012.835,76
Devol.programas de creditos educativos	545.930,93	602.136,63
Convênios	186.009,00	311.365,27
Serviços a prestar graduação	13.381.450,55	6.363.921,07
Serviços a prestar cursos técnicos	368.919,24	588.781,90
Serviços a prestar cursos extensão	159,60	1.833,60
Serviços a prestar cursos linguas	18.117,00	23.114,49
Serviços a prestar <i>lato e stricto sensu</i>	7.488.233,27	7.200.512,78
Serviços a prestar ens.fundamental	1.795,00	3.328.927,19
Outras contas a pagar	592.559,84	197.252,31
Total	<u>30.269.467,97</u>	<u>25.630.681,00</u>

## Não Circulante

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Outras obrigações a pagar	2.907.270,92	1.685.301,08
Serviços a prestar cursos técnicos	177.751,91	146.504,19
Serviços a prestar <i>lato e stricto sensu</i>	1.412.840,76	400.105,88
Total	<u>4.497.863,59</u>	<u>2.231.911,15</u>

## 11. Provisões

A Entidade, no curso normal de suas operações, está envolvida em ações judiciais e administrativas sobre questões tributárias, previdenciárias, trabalhistas e cíveis. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas prováveis esperadas no desfecho das ações em curso, como segue:

Natureza	Saldo	Adições/	Reversões/	Saldo	Adições/	Reversões/	Saldo
	01/01/2019	Atualizações	Pagamentos	31/12/2020	Atualizações	Pagamentos	31/12/2021
Trabalhista, fiscais e cíveis	170.000,00	136.255,87	0,00	306.255,87	72.744,13	0,00	379.000,00
Total	<u>170.000,00</u>	<u>136.255,87</u>	<u>0,00</u>	<u>306.255,87</u>	<u>72.744,13</u>	<u>0,00</u>	<u>379.000,00</u>

As demandas de questões trabalhistas, cíveis e tributárias que têm como prognóstico a possibilidade de risco de perda possível, de acordo com a informação dos assessores jurídicos, podem ser estimadas em aproximadamente R\$ 2.629.601,79, em 31 de dezembro de 2021 (R\$ 2.764.290,36, em 2020).

## 12. Convênios com Prefeituras

Os saldos de convênios com prefeituras são assim compostos:

### Não Circulante

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Prefeitura Municipal Capão da Canoa	201.609,06	183.014,47
Prefeitura Municipal Venâncio Aires	4.683,07	3.975,70
Total	<u>206.292,13</u>	<u>186.990,17</u>

Com a Prefeitura Municipal de Capão da Canoa, a Entidade firmou convênio no ano de 2001, relativo à construção de um prédio de 1.500,40 m<sup>2</sup>, destinado à instalação de cursos da Universidade. Os valores gastos com a construção do prédio estão sendo restituídos pela Entidade, mediante concessão de bolsas de estudo destinadas a estudantes em situação de vulnerabilidade social e de melhor aproveitamento escolar. O saldo a pagar, atualizado pela variação do INPC, referente ao prédio e à pavimentação, em 31 de dezembro de 2021, totaliza R\$ 201.609,06 (R\$ 183.014,47, em 2020).

No *campus* de Venâncio Aires também foi realizada a pavimentação do acesso de entrada, no ano de 2011, mediante o repasse de recursos financeiros pela Prefeitura Municipal de Venâncio Aires, através do Fundo Regulador do Credim – Crédito Educativo Municipal. O saldo a pagar, atualizado pela variação do IGPM, referente à pavimentação, em 31 de dezembro de 2021, totaliza R\$ 4.683,07 (R\$ 3.975,70, em 2020).

## 13. Patrimônio Líquido

### 13.a Patrimônio Social

O Patrimônio Social é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social inicial, acrescido dos valores dos superávits, acrescido das doações patrimoniais e diminuído dos valores dos déficits ocorridos. Em 31 de dezembro de 2021, representava o montante negativo de R\$ 23.710.201,87 (R\$ 30.995.660,69 negativo, em 2020).

### 13.b Ajuste de avaliação patrimonial

A Administração aprovou, no exercício de 2010, a revisão e o ajuste da vida útil estimada dos Terrenos e Prédios da Entidade ao valor justo, atendendo à norma NBC TG 27. A atualização foi efetuada através de laudo emitido por uma empresa especializada e resultou em acréscimo do valor do Ativo Imobilizado, que teve como contrapartida a conta Ajuste de Avaliação Patrimonial no Patrimônio Líquido. O saldo da conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial é de R\$ 50.818.239,28, em 31 de dezembro de 2021, (R\$ 53.677.096,33, em 2020).

## 14. Contribuições e subvenções

Os valores registrados nas contas de resultado em 2021 e 2020, relativos aos convênios/subvenções federais, estaduais e municipais, são os seguintes:

Órgão Financiador	Finalidade	2021 - R\$	2020 - R\$
FINEP	Qualificação da infraestrutura para as Atividades de Pesquisa dos PPGSS da UNISC	47.407,56	47.407,56
CAPES	Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR	0,00	32.733,00
SDECT	Computação <i>wearable</i> aplicada no monitoramento e análise de pacientes em pós consulta	59.976,00	59.976,00
SDECT	Centro de Inovação & Difusão Tecnológica	35.791,08	35.791,08
SDECT	Novas tecnologias para avaliação cardiopulmonar e metabólica, com vistas à qualidade de vida de adolescentes	40.039,56	40.039,56
SEBRAE	ITUNISC -OWNTEC/SEBRAE Inova - Sistema Integrado de Estudo em Máquinas de Fluxo com Tutorial Interativo	19.095,17	3.505,68
SDECT	Arranjo Produtivo Local (APL) de Tecnologia da Informação do Vale do Rio Pardo	939,96	939,96
COMDICA	Projeto CESTINHA / SESI / UNISC - COMDICA	48,96	48,96
COMDICA	Projeto Vida e Saúde	0,00	19.931,75
CAPES	Aquisição de equipamentos de uso compartilhado destinados à melhoria da estrutura de pesquisa científica e tecnológica dos PPG da UNISC	34.993,92	58.749,64
SDECT	Desenvolvimento e implantação de novas tecnologias para análise foliar e de solos	67.573,08	67.573,08
SDECT	Rede de Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar do APL VRP	40.953,89	111.600,28
CAPES	Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR 2019/2022	3.791,02	0,00
COMDICA	Projeto Cestinha UNISC / COMDICA	1.098,00	1.785,70
PMSCS	Estudo Socioeconômico e Demográfico da População Idosa no meio rural do Município de Santa Cruz do Sul	0,00	8.642,26
PMSCS	Uso das tecnologias de informação e comunicação por idosos em Santa Cruz do Sul/RS	1.830,96	7.182,33
FINEP	Manutenção de Equipamentos Multiusuários da Universidade de Santa Cruz do Sul	0,00	8.542,00
PMSCS	Programa Escola Conectada - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul	0,00	43.199,25
PMSCS	Programa Conexões na Escola - Prefeitura Municipal de Arroio dos Ratos	0,00	18.900,83
PMSCS	Diagnóstico COVID-19 - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul	11.000,04	3.666,68
COMDICA	Projeto Cestinha / Comdica Competições	10.848,00	0,00
MC	Projeto Cestinha LIE 2021	11.326,36	0,00
SEBRAE	Programa Educação Empreendedora no Ensino Superior	5.805,00	0,00
CMI	Aquisição de equipamento para atendimentos no Programa de Reabilitação Cardiorespiratória do HSC.	7.870,00	0,00
COMDICA	Programa Cestinha / Comdica Pré-destinado 2021	6.513,00	0,00



CORSAN	Pesquisa e desenvolvimento de diagnóstico da subbacia do Arroio Castelhanos, Venâncio Aires/RS, visando o planejamento de programa de pagamento por serviços ambientais (PPSA) para proteção de nascentes e recomposição de matas ciliares	87.526,07	0,00
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE	Readequação da estrutura física, contratação de equipe, aquisição de sistema hospitalar e exames para o Núcleo de Vigilância Epidemiológica Hospitalar.	302.871,92	0,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	Aquisição de equipamentos para o Centro Cirúrgico	64.000,00	0,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE	Consulta Popular - Aquisição de Equipamentos para atendimentos na UTI Adulto, UTI Neonatal e Centro Cirúrgico	578.890,39	0,00
JUSTIÇA ESTADUAL	Aquisição de equipamentos para atendimentos Neonatal.	9.510,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Aquisição de equipamentos para atendimentos na Nova UTI Adulto.	872.790,06	0,00
COMDICA	Aquisição de equipamentos para atendimentos nas unidades pediátricas e maternidade.	65.592,27	0,00
CEDICA	Educação emocional na infância: aprendizagens da hospitalização para a vida.	7.238,20	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>2.395.320,47</b>	<b>570.215,60</b>

## 15. Resultado financeiro líquido

O resultado financeiro resulta das operações abaixo:

<b>Receitas financeiras</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Receita de aplicações financeiras	262.454,44	72.488,97
Juros e descontos recebidos	2.366.284,95	2.346.574,31
Variação cambial e monetária ativa	3.887.955,46	2.071.798,57
Outras receitas financeiras	211.346,25	418.419,55
<b>Total</b>	<b>6.728.041,10</b>	<b>4.909.281,40</b>
<b>Despesas financeiras</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Despesas bancárias	(564.192,55)	(158.678,83)
Juros e multas	(10.355,95)	(184.190,41)
Descontos concedidos	(2.235.723,83)	(2.333.494,61)
Despesas financeiras - capital de giro	(12.504.587,24)	(11.679.864,31)
Despesas financeiras - investimentos	(968.071,51)	(621.272,23)
Outras despesas financeiras	(3.528.620,18)	(4.884.173,49)
<b>Total</b>	<b>(19.811.551,26)</b>	<b>(19.861.673,88)</b>
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(13.083.510,16)</b>	<b>(14.952.392,48)</b>

## 16. Contribuição/isenção previdenciária

A contribuição/isenção previdenciária é assim composta:

### a) Educação

Em atendimento ao Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, são demonstrados, a seguir, os valores relativos às isenções previdenciárias, como se devidos fossem, no exercício de 2021 e 2020:

Folhas de pagamento	2021 - R\$			
	Base de cálculo	Patronal (20%)	SAT (1%)	Total
UNISC - Santa Cruz do Sul + <i>Campi</i>	78.874.984,27	15.774.996,85	788.749,84	16.563.746,69
Escola de Educação Básica Educar-se	3.108.164,19	621.632,84	31.081,64	652.714,48
Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU	297.286,43	59.457,30	2.972,88	62.430,18
Autônomos	917.869,91	183.574,03	0,00	183.574,03
<b>Total Geral</b>	<b>83.198.304,80</b>	<b>16.639.661,02</b>	<b>822.804,36</b>	<b>17.462.465,38</b>



Folhas de pagamento	2020 - R\$			
	Base de cálculo	Patronal (20%)	SAT (1%)	Total
UNISC - Santa Cruz do Sul + <i>Campi</i>	79.891.779,80	15.978.355,98	798.917,82	16.777.273,80
Escola de Educação Básica Educar-se	2.766.733,43	553.346,70	27.667,33	581.014,03
Centro de Educação Profissional da UNISC - CEPRU	276.839,32	59.236,10	2.768,39	62.004,49
Autônomos	738.895,57	143.910,88	0,00	143.910,88
<b>Total Geral</b>	<b>83.674.248,12</b>	<b>16.734.849,66</b>	<b>829.353,54</b>	<b>17.564.203,20</b>

## b) Saúde

Estão demonstrados, a seguir, os valores relativos às isenções previdenciárias, como se devidos fossem, no exercício de 2021 e 2020:

Folhas de pagamento	2021 - R\$			
	Base de cálculo	Patronal (20%)	SAT (1%)	Total
Hospital Santa Cruz	33.027.419,47	6.605.483,89	330.274,19	6.935.758,08
Autônomos	312.601,07	62.520,21	0,00	62.520,21
<b>Total Geral</b>	<b>33.340.020,54</b>	<b>6.668.004,10</b>	<b>330.274,19</b>	<b>6.998.278,29</b>

Folhas de pagamento	2020 - R\$			
	Base de cálculo	Patronal (20%)	SAT (1%)	Total
Hospital Santa Cruz	27.421.482,63	5.484.296,53	274.214,84	5.758.511,37
Autônomos	100.966,02	20.193,20	0,00	20.193,20
<b>Total Geral</b>	<b>27.522.448,65</b>	<b>5.504.489,73</b>	<b>274.214,84</b>	<b>5.778.704,57</b>

## 17. Despesas com gratuidades e assistência social

A Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul – APESC é Entidade Beneficente de Assistência Social que está certificada pela Portaria nº 259, de 21/08/2020, publicada em 26/08/2020, no Diário Oficial da União, pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, para o período de 01 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2015. Em 31 de dezembro de 2021, encontram-se em análise para renovação, o processo nº 23000.004491/2015-58, para o período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2018, protocolado em 02/04/2015, processo nº 23000.040058/2018-29, para o período de 01 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2021, protocolado em 10/12/2018 e o processo enviado em 30/11/2021 via correio, para o período de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2024.

Em 21 de janeiro de 2022 foi publicada no Diário Oficial da União, pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, a Portaria nº 348, concedendo o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social para o período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2018.

Foi publicada no Diário Oficial da União em 17 de dezembro de 2021 a Lei Complementar nº 187/2021, o qual revogou a Lei nº 12.101 de 27 de novembro de 2009, que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes e regula os procedimentos referentes à imunidade de contribuições à seguridade social.

## a) Educação

Visando manter o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS, concedido pelo Ministério da Educação – MEC, por ter atuação preponderante na área da educação, a Entidade acolheu o instituído nos artigos 20 e 22 da Lei Complementar 187, de 16 dezembro de 2021, e pelo Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014. A Certificação supracitada isenta as Entidades do pagamento das contribuições previdenciárias que incidem sobre a folha de pagamento dos funcionários. Dessa forma, na graduação, ao final de 2021, a Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC computou 6.222 alunos regularmente matriculados, dos quais 1.014 foram beneficiados com bolsa de estudos PROUNI integral, 24 usufruíram de bolsa de estudos PROUNI parcial de 50%, 7 alunos foram beneficiados com bolsas de estudo integrais, mantidas com recursos da própria Entidade. Ao final de 2021, a Escola de Educação Básica Educar-se alcançou o total de 571 alunos matriculados da Educação Infantil ao Ensino Médio, dos quais 68 foram beneficiados com bolsa de estudo integral e 56, com bolsa de estudo parcial de 50%. De

acordo com o artigo 18 da Portaria Normativa nº 15, de 14 de agosto de 2017, a Educar-se concedeu aos bolsistas integrais benefícios complementares, que totalizaram o valor de R\$ 113.901,29 e foram convertidos em 9 bolsas de estudo para o cumprimento da concessão de uma bolsa de estudo a cada cinco alunos pagantes. O Centro de Educação Profissional da UNISC – CEPRU atendeu, em 2021, 159 estudantes em cursos técnicos profissionalizantes. Destes, 32 alunos foram beneficiados por bolsas de estudo integrais.

#### EDUCAÇÃO SUPERIOR UNISC 2021

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo PROUNI Integrais	1.014	R\$ 19.317.969,22
Bolsas de Estudo PROUNI Parciais 50%	24	R\$ 292.418,07
Bolsas de Estudo UNISC Integrais	7	R\$ 111.928,05
<b>TOTAL</b>	<b>1.045</b>	<b>R\$ 19.722.315,34</b>

#### EDUCAÇÃO SUPERIOR UNISC 2020

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo PROUNI Integrais	1.161	R\$ 21.701.336,24
Bolsas de Estudo PROUNI Parciais 50%	51	R\$ 694.590,03
Bolsas de Estudo UNISC Integrais	12	R\$ 209.270,05
Bolsas de Estudo UNISC Parciais 50%	1	R\$ 22.819,43
<b>TOTAL</b>	<b>1.225</b>	<b>R\$ 22.628.015,75</b>

#### EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAR-SE 2021

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo Integrais	68	R\$ 762.223,60
Bolsas de Estudo Parciais 50%	56	R\$ 288.555,90
Benefícios Complementares Convertidos em Bolsas Integrais	9	R\$ 113.901,29
<b>TOTAL</b>	<b>133</b>	<b>R\$ 1.164.680,79</b>

#### EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAR-SE 2020

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo Integrais	71	R\$ 676.014,23
Bolsas de Estudo Parciais 50%	48	R\$ 259.842,51
Benefícios Complementares Convertidos em Bolsas Integrais	4	R\$ 53.726,52
<b>TOTAL</b>	<b>123</b>	<b>R\$ 989.583,26</b>

#### EDUCAÇÃO BÁSICA CEPRU 2021

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo Integrais	32	R\$ 140.457,36
<b>TOTAL</b>	<b>32</b>	<b>R\$ 140.457,36</b>

#### EDUCAÇÃO BÁSICA CEPRU 2020

MODALIDADE DE BOLSA	Nº DE BENEFICIADOS	VALOR INVESTIDO
Bolsas de Estudo Integrais	40	R\$ 214.308,20
Bolsas de Estudo Parciais 50%	1	R\$ 2.299,55
<b>TOTAL</b>	<b>41</b>	<b>R\$ 216.607,75</b>

Diante do cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 187/2021, a Entidade deve conceder gratuidades equivalentes à oferta de uma bolsa de estudos integral a cada cinco alunos pagantes. Essa proporção deve ser cumprida por nível de educação. Apresentamos a seguir, a Calculadora Social, disponibilizada pelo Ministério da Educação para que as Entidades possam verificar se alcançaram a proporção de gratuidades exigida pela legislação para manutenção do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS:

### UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL - UNISC

Lei nº 12.101/2009 até 16/12/2021 e Lei Complementar n.º187, de 16 de dezembro de 2021 - Portaria Normativa MEC nº 15 de 2017 a partir de 17/12/2021			
		Educação Superior (COM adesão ao PROUNI)	
		2021	2020
<b>Total de alunos matriculados (a)</b>		<b>6.222</b>	<b>6.719</b>
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	lo	7	12
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	ld	0	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	lt	0	0
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	lpro	1.014	1.161
Alunos bolsa integral (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	lpg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)</b>	<b>I</b>	<b>1.021</b>	<b>1.173</b>
Outras bolsas integrais (b)		0	0
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)		0	0
Alunos inadimplentes (d)		151	166
<b>Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)</b>	<b>N</b>	<b>6.071</b>	<b>6.553</b>
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	0	1
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	24	51
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)</b>	<b>P</b>	<b>24</b>	<b>52</b>
<b>Número total de bolsas integrais equivalentes</b>	<b>B</b>	<b>1.033</b>	<b>1.199</b>
Outras bolsas parciais		0	0
<b>Cálculo dos benefícios complementares</b>			
Montante dos custos realizados pela entidade com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	6.071	6.553
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		0	0
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		344	400
<b>Número de benefícios complementares utilizado no cálculo</b>	<b>Bc</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo</b>			
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>
Quantidade mínima de bolsas 1/9		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>

### ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAR-SE

Lei nº 12.101/2009 até 16/12/2021 e Lei Complementar n.º187, de 16 de dezembro de 2021 - Portaria Normativa MEC nº 15 de 2017 a partir de 17/12/2021			
		Educação Básica	
		2021	2020
<b>Total de alunos matriculados (a)</b>		<b>571</b>	<b>567</b>
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	Io	68	71
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	Id	0	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	It	0	0
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ipro	0	0
Alunos bolsa integral (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	Ipg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)</b>	<b>I</b>	<b>68</b>	<b>71</b>
Outras bolsas integrais (b)		0	0
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)		0	0
Alunos inadimplentes (d)		21	23
<b>Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)</b>	<b>N</b>	<b>550</b>	<b>544</b>
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	56	48
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	0	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)</b>	<b>P</b>	<b>56</b>	<b>48</b>
<b>Número total de bolsas integrais equivalentes</b>	<b>B</b>	<b>96</b>	<b>95</b>
Outras bolsas parciais		0	0
<b>Cálculo dos benefícios complementares</b>			
Montante dos custos realizados pela entidade com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 113.901,29	R\$ 53.726,52
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 6.297.339,00	R\$ 5.911.349,04
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	550	544
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 11.449,71	R\$ 10.866,45
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		9	4
		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		32	32
<b>Número de benefícios complementares utilizado no cálculo</b>	<b>Bc</b>	<b>9</b>	<b>4</b>
<b>Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo</b>			
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)		<b>Art. 13</b>	<b>Art. 13</b>
Quantidade mínima de bolsas 1/9		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>

**CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DA UNISC - CEPRU**

Lei nº 12.101/2009 até 16/12/2021 e Lei Complementar n.º187, de 16 de dezembro de 2021 -  
Portaria Normativa MEC nº 15 de 2017 a partir de 17/12/2021

		Educação Básica	
		2021	2020
<b>Total de alunos matriculados (a)</b>		<b>159</b>	<b>208</b>
Alunos bolsa integral (Lei 12.101/2009)	Io	32	40
Alunos bolsa integral e com deficiência (Lei 12.101/2009)	Id	0	0
Alunos bolsa integral e em tempo integral (Lei 12.101/2009)	It	0	0
Alunos bolsa integral (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	lpro	0	0
Alunos bolsa integral (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	lpg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa integral (Lei 12.101/2009)</b>	<b>I</b>	<b>32</b>	<b>40</b>
Outras bolsas integrais (b)		0	0
Alunos matriculados em cursos que não sejam de graduação ou sequencial de formação específica regulares (c)		0	0
Alunos inadimplentes (d)		0	0
<b>Alunos Pagantes: (a) - (b) - (c) - (d)</b>	<b>N</b>	<b>159</b>	<b>208</b>
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)	Po	0	1
Alunos bolsa parcial de 50% (Lei 11.096/2005 - PROUNI)	Ppro	0	0
Alunos bolsa parcial de 50% (Pós-graduação <i>stricto sensu</i> ) (Lei 12.101/2009)	Ppg	0	0
<b>Número total de alunos com bolsa parcial de 50% (Lei 12.101/2009)</b>	<b>P</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
<b>Número total de bolsas integrais equivalentes</b>	<b>B</b>	<b>32</b>	<b>41</b>
Outras bolsas parciais		0	0
<b>Cálculo dos benefícios complementares</b>			
Montante dos custos realizados pela entidade com os benefícios complementares	Vbc	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Bruta anual de Mensalidades	M	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	A	159	208
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	Vr	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares		0	0
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)		11	14
<b>Número de benefícios complementares utilizado no cálculo</b>	<b>Bc</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo</b>			
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>
Quantidade mínima de bolsas 1/9		<b>Atendido</b>	<b>Atendido</b>

## b) Saúde

Atendendo ao que preconiza o artigo 9º da Lei Complementar nº 187, de 16 de dezembro de 2021, a Lei nº 13.650, de 11 de abril de 2018, e os Decretos nº 7.300, de 14 de setembro de 2010, e nº 8.242, de 23 de maio de 2014, e as Portarias GM/MS nº 834, de 26 de abril de 2016, e Portaria Consolidada GM/MS nº 01, de 28 de setembro de 2017, o Hospital Santa Cruz teve, no ano de 2021, 86,20% (82,60% em 2020) dos seus serviços prestados através do Sistema Único de Saúde – SUS.

Internações	2021		2020	
	Quantidade	%	Quantidade	%
Pacientes / Internações-dia SUS	36.461	71,70%	26.854	68,10%
Pacientes / Internações-dia Não SUS	14.389	28,30%	12.579	31,90%
<b>Total Pacientes / Internações-dia no ano</b>	<b>50.850</b>	<b>100,00%</b>	<b>39.433</b>	<b>100,00%</b>

Procedimentos Ambulatoriais	2021		2020	
	Quantidade	%	Quantidade	%
Produção ambulatorial SUS	382.886	77,95%	346.327	78,55%
Produção ambulatorial Não SUS	108.336	22,05%	94.590	21,45%
<b>Total Procedimentos ambulatoriais no ano</b>	<b>491.222</b>	<b>100,00%</b>	<b>440.917</b>	<b>100,00%</b>

Cálculo	2021		2020	
	Quantidade	%	Quantidade	%
% Internação SUS		71,70%		68,10%
% Ambulatório SUS		10,00%		10,00%
% Ações (Hospital de Ensino)		1,50%		1,50%
% Ações Atenção Obstétrica e Neonatal		1,50%		1,50%
% Ações Urgência e Emergência		1,50%		1,50%
<b>Total Percentual SUS</b>		<b>86,20%</b>		<b>82,60%</b>

## 18. Remuneração de dirigentes

A Entidade não distribui resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcelas de seu patrimônio, sob nenhuma forma ou pretexto, conforme previsto em seu estatuto social, no artigo 3º, parágrafo único.

## 19. Resultado dos segmentos Educação e Saúde

A Entidade apura os resultados dos segmentos Educação Superior, Educação Básica e Saúde de forma segregada, cujos valores referentes a 2021 e 2020 estão a seguir:

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO - APESC**

31 de dezembro de 2021

ÁREA	EDUCAÇÃO SUPERIOR	EDUCAÇÃO BÁSICA		SAÚDE	CONSOLIDADO - R\$
	UNISC - R\$	EDUCAR-SE - R\$	CEPRU - R\$	HSC - R\$	
<b>RECEITA BRUTA DE SERVIÇOS</b>	<b>164.877.429,17</b>	<b>7.465.229,60</b>	<b>860.005,51</b>	<b>104.839.839,57</b>	<b>278.042.503,85</b>
Mensalidades Graduação Alunos Pagantes	114.314.950,64	0,00	0,00	0,00	114.314.950,64
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Prouni Integral	19.317.969,22	0,00	0,00	0,00	19.317.969,22
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Prouni Parcial - 50%	584.836,16	0,00	0,00	0,00	584.836,16
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Própria Integral	111.928,05	0,00	0,00	0,00	111.928,05
Mensalidades Aluno Especial	334.974,89	0,00	0,00	0,00	334.974,89
Mensalidades Ensino Básico e Profissionalizante	0,00	4.958.003,60	642.643,21	0,00	5.600.646,81
Mensalidades Ens Básico e Profission Revertida em Bolsa Própria Integral	0,00	762.223,60	140.457,36	0,00	902.680,96
Mensalidades Ens Básico e Profission Revertida em Bolsa Própria Parcial - 50%	0,00	577.111,80	0,00	0,00	577.111,80
Mensalidades Pós-Graduação Lato-Sensu	4.805.981,31	0,00	0,00	0,00	4.805.981,31
Mensalidades Pós-Graduação Stricto-Sensu	11.521.793,00	0,00	0,00	0,00	11.521.793,00
Receitas com Eventos de Pesquisa	387.087,30	0,00	0,00	0,00	387.087,30
Receitas com Eventos de Extensão	2.392.812,15	0,00	70.211,42	0,00	2.463.023,57
Receitas Hospitalares	0,00	0,00	0,00	100.300.898,32	100.300.898,32
Receitas Hospital Veterinário	186.507,53	0,00	0,00	0,00	186.507,53
Contribuições e Subvenções	486.557,63	0,00	0,00	1.908.762,84	2.395.320,47
Receita com Locação de Bens	228.320,63	0,00	0,00	336.802,45	565.123,08
Doações Pessoas Físicas / Jurídicas	383.430,17	28.680,00	0,00	1.425.017,91	1.837.128,08
Outras Receitas Operacionais	9.820.280,49	1.139.210,60	6.693,52	868.358,05	11.834.542,66
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>-29.356.643,66</b>	<b>-2.151.477,66</b>	<b>-151.469,69</b>	<b>-765.213,17</b>	<b>-32.424.804,18</b>
Ajuste Financ. / Restituição Graduação	-2.340.822,29	0,00	0,00	0,00	-2.340.822,29
Ajuste Financ. / Restituição Ensino Básico / Profission.	0,00	-6.340,05	-8.138,60	0,00	-14.478,65
Ajuste Financ. / Restituição Pós-Graduação	-1.340.449,72	0,00	0,00	0,00	-1.340.449,72
Bolsas de Estudo Prouni Graduação - Integral	-19.317.969,22	0,00	0,00	0,00	-19.317.969,22
Bolsas de Estudo Prouni Graduação - Parcial	-292.418,07	0,00	0,00	0,00	-292.418,07
Bolsas de Estudo Própria Graduação - Integral	-111.928,05	0,00	0,00	0,00	-111.928,05
Bolsas de Estudo Graduação - Parcial Outras	-2.693.838,49	0,00	0,00	0,00	-2.693.838,49
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Integral	0,00	-762.223,60	-140.457,36	0,00	-902.680,96
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Parcial	0,00	-288.555,90	0,00	0,00	-288.555,90
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Parcial Outras	0,00	-980.456,82	-1.419,33	0,00	-981.876,15
Programa Apoio Aluno Bolsista Ensino Básico / Profission.	0,00	-113.901,29	0,00	0,00	-113.901,29
Bolsas de Estudo Pós-Graduação	-3.120.227,49	0,00	0,00	0,00	-3.120.227,49
Deduções da Pesquisa / Extensão	-119.665,11	0,00	-1.454,40	0,00	-121.119,51
Glosas / Devolução de Receitas Hospitalares	0,00	0,00	0,00	-765.213,17	-765.213,17
Deduções de Outras Receitas Operacionais	-19.325,22	0,00	0,00	0,00	-19.325,22
<b>RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS</b>	<b>135.520.785,51</b>	<b>5.313.751,94</b>	<b>708.535,82</b>	<b>104.074.626,40</b>	<b>245.617.699,67</b>
<b>CUSTO COM PESSOAL</b>	<b>-90.680.828,95</b>	<b>-3.732.315,64</b>	<b>-771.084,03</b>	<b>-45.762.882,71</b>	<b>-140.947.111,33</b>
Custo com Pessoal	-90.680.828,95	-3.732.315,64	-771.084,03	-45.762.882,71	-140.947.111,33
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-40.666.884,23</b>	<b>-903.540,73</b>	<b>-377.443,90</b>	<b>-56.064.283,67</b>	<b>-98.012.152,53</b>
Despesas Operacionais	-40.666.884,23	-903.540,73	-377.443,90	-56.064.283,67	-98.012.152,53
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (1)</b>	<b>-182.515,99</b>	<b>35.230,06</b>	<b>20.892,54</b>	<b>-12.957.116,77</b>	<b>-13.083.510,16</b>
Receitas Financeiras	6.081.848,56	83.637,11	30.950,84	1.036.562,48	7.232.998,99
Despesas Financeiras	-6.264.364,55	-48.407,05	-10.058,30	-13.993.679,25	-20.316.509,15
<b>SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>3.990.556,34</b>	<b>713.125,63</b>	<b>-419.099,57</b>	<b>-10.709.656,75</b>	<b>-6.425.074,35</b>

(1) - Os encargos financeiros de empréstimos entre Mantidas Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC e Hospital Santa Cruz - HSC, no valor de R\$ 504.957,89, são compensados no balanço consolidado.

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO - APESC**

31 de dezembro de 2020

ÁREA	EDUCAÇÃO SUPERIOR	EDUCAÇÃO BÁSICA		SAÚDE	CONSOLIDADO - R\$
	UNISC - R\$	EDUCAR-SE - R\$	CEPRU - R\$	HSC - R\$	
<b>RECETA BRUTA DE SERVIÇOS</b>	<b>170.239.751,77</b>	<b>6.252.591,46</b>	<b>1.229.972,86</b>	<b>97.961.750,89</b>	<b>275.684.066,98</b>
Mensalidades Graduação Alunos Pagantes	115.246.080,12	0,00	0,00	0,00	115.246.080,12
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Prouni Integral	21.701.336,24	0,00	0,00	0,00	21.701.336,24
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Prouni Parcial - 50%	1.389.180,12	0,00	0,00	0,00	1.389.180,12
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Própria Integral	209.270,05	0,00	0,00	0,00	209.270,05
Mensalidades Graduação Revertida em Bolsa Própria Parcial - 50%	45.638,85	0,00	0,00	0,00	45.638,85
Mensalidades Aluno Especial	255.812,87	0,00	0,00	0,00	255.812,87
Mensalidades Ensino Básico e Profissionalizante	0,00	4.715.649,78	970.997,58	0,00	5.686.647,36
Mensalidades Ens Básico e Profission Revertida em Bolsa Própria Integral	0,00	676.014,23	214.308,20	0,00	890.322,43
Mensalidades Ens Básico e Profission Revertida em Bolsa Própria Parcial - 50%	0,00	519.685,03	4.599,08	0,00	524.284,11
Mensalidades Pós-Graduação Lato-Sensu	8.294.770,47	0,00	0,00	0,00	8.294.770,47
Mensalidades Pós-Graduação Stricto-Sensu	10.066.286,68	0,00	0,00	0,00	10.066.286,68
Receitas com Eventos de Pesquisa	434.815,27	0,00	0,00	0,00	434.815,27
Receitas com Eventos de Extensão	3.404.347,54	0,00	32.639,00	0,00	3.436.986,54
Receitas Hospitalares	0,00	0,00	0,00	94.876.506,72	94.876.506,72
Receitas Hospital Veterinário	29.053,48	0,00	0,00	0,00	29.053,48
Contribuições e Subvenções	550.283,85	0,00	0,00	19.931,75	570.215,60
Receita com Locação de Bens	128.334,27	0,00	0,00	317.270,00	445.604,27
Doações Pessoas Físicas / Jurídicas	259.813,55	5.073,50	0,00	1.699.841,77	1.964.728,82
Outras Receitas Operacionais	8.224.728,41	336.168,92	7.429,00	1.048.200,65	9.616.526,98
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>-30.689.276,41</b>	<b>-1.981.201,12</b>	<b>-223.575,11</b>	<b>-651.011,10</b>	<b>-33.545.063,74</b>
Ajuste Financ. / Restituição Graduação	-2.287.228,62	0,00	0,00	0,00	-2.287.228,62
Ajuste Financ. / Restituição Ensino Básico / Profission.	0,00	-50.495,04	0,00	0,00	-50.495,04
Ajuste Financ. / Restituição Pós-Graduação	-475.084,10	0,00	0,00	0,00	-475.084,10
Bolsas de Estudo Prouni Graduação - Integral	-21.701.336,24	0,00	0,00	0,00	-21.701.336,24
Bolsas de Estudo Prouni Graduação - Parcial	-694.590,03	0,00	0,00	0,00	-694.590,03
Bolsas de Estudo Própria Graduação - Integral	-209.270,05	0,00	0,00	0,00	-209.270,05
Bolsas de Estudo Própria Graduação - Parcial	-22.819,43	0,00	0,00	0,00	-22.819,43
Bolsas de Estudo Graduação - Parcial Outras	-2.435.434,79	0,00	0,00	0,00	-2.435.434,79
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Integral	0,00	-676.014,23	-214.308,20	0,00	-890.322,43
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Parcial	0,00	-259.842,51	-2.299,55	0,00	-262.142,06
Bolsas de Estudo Ensino Básico / Profission. - Parcial Outras	0,00	-938.415,32	-6.812,22	0,00	-945.227,54
Programa Apoio Aluno Bolsista Ensino Básico / Profission.	0,00	-53.726,52	0,00	0,00	-53.726,52
Benefícios Complementares Ensino Básico / Profission.	0,00	-2.707,50	0,00	0,00	-2.707,50
Bolsas de Estudo Pós-Graduação	-2.685.865,74	0,00	0,00	0,00	-2.685.865,74
Deduções da Pesquisa / Extensão	-161.343,81	0,00	-155,14	0,00	-161.498,95
Glosas / Devolução de Receitas Hospitalares	0,00	0,00	0,00	-651.011,10	-651.011,10
Deduções de Outras Receitas Operacionais	-16.303,60	0,00	0,00	0,00	-16.303,60
<b>RECETA LÍQUIDA DE SERVIÇOS</b>	<b>139.550.475,36</b>	<b>4.271.390,34</b>	<b>1.006.397,75</b>	<b>97.310.739,79</b>	<b>242.139.003,24</b>
<b>CUSTO COM PESSOAL</b>	<b>-95.948.292,85</b>	<b>-3.151.542,15</b>	<b>-772.914,76</b>	<b>-37.835.596,38</b>	<b>-137.708.346,14</b>
Custo com Pessoal	-95.948.292,85	-3.151.542,15	-772.914,76	-37.835.596,38	-137.708.346,14
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-36.554.494,19</b>	<b>-617.430,96</b>	<b>-313.140,75</b>	<b>-47.615.474,30</b>	<b>-85.100.540,20</b>
Despesas Operacionais	-36.554.494,19	-617.430,96	-313.140,75	-47.615.474,30	-85.100.540,20
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (1)</b>	<b>-3.571.388,23</b>	<b>42.511,70</b>	<b>18.466,86</b>	<b>-11.441.982,81</b>	<b>-14.952.392,48</b>
Receitas Financeiras	4.617.214,55	82.978,50	21.545,73	187.542,62	4.909.281,40
Despesas Financeiras	-8.188.602,78	-40.466,80	-3.078,87	-11.629.525,43	-19.861.673,88
<b>SUPERÁVIT / DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>3.476.300,09</b>	<b>544.928,93</b>	<b>-61.190,90</b>	<b>417.686,30</b>	<b>4.377.724,42</b>



(1) - Os encargos financeiros de empréstimos entre Mantidas Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC e Hospital Santa Cruz - HSC, no valor de R\$ 1.249.669,48, são compensados no balanço consolidado.

Santa Cruz do Sul, 31 de dezembro de 2021.

Adalberto Miguel Melchioris  
Contador  
CRC-RS 052.677/O  
CPF: 535.134.100-00

Prof. Dorivaldo Brites de Oliveira  
Pró-Reitor Administrativo  
CRA-RS 12.366  
CPF: 585.911.840-68

Prof.<sup>a</sup> Carmen Lúcia de Lima Helfer  
Reitora da UNISC e  
Presidente da APESC  
CPF: 888.954.400-72